
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
21 DE JUNHO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAJE

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São José da Laje, através da CPL, avisa que realizará licitação na 
MODALIDADE: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 - SRP. Data da Abertura da sessão: 05 de julho de 
2024 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 05 de julho de 
2024 - Horário: 08:30 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: Menor Preço por Item. OBJETO: 
aquisição de material de limpeza, produtos plásticos e produtos de higiene pessoal. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024 - SRP. Data da Abertura da sessão: 05 de julho de 2024 
- Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 05 de julho de 2024 - 
Horário: 11:00 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: Menor Preço por Item. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, APARELHOS ELETRODOMÉSTICOS E 
LINHA BRANCA. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 - SRP. Data da Abertura da sessão: 05 de julho de 2024 
- Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 05 de julho de 2024 - 
Horário: 14:00 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: Menor Preço por Item. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EM CONCRETO ARMADO. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 - SRP. Data da Abertura da sessão: 05 de julho de 
2024 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 05 de julho de 
2024 - Horário: 15:00 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: Menor Preço por Item. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA.
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 - SRP. Data da Abertura da sessão: 05 de julho de 2024 
- Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 05 de julho de 2024 - 
Horário: 16:00 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: Menor Preço por Lote. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 - SRP. Data da Abertura da sessão: 05 de julho de 2024 
- Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 05 de julho de 2024 - 
Horário: 08:05 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: Menor Preço por Item. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR INSONORIZADO A DIESEL - 125KVA NOMINAL 
220/380 VOLT. TRIFASICA - COM TANQUE E QUADRO DE COMANDO. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 - 2ª CHAMADA DE ITENS - SRP. Data da Abertura 
da sessão: 05 de julho de 2024 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa 
de Lances: 05 de julho de 2024 - Horário: 17:00 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: Menor 
Preço por Item. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
Os interessados poderão retirar o Edital na sede Administrativa da Prefeitura e através do portal 
http://www.saojosedalaje.al.gov.br, através do sistema BNC - BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS (www.bnc.org.br). Dúvidas através do e-mail cplsaojosedalaje@hotmail.com

São José da Laje (AL), 20 de junho de 2024.
Thiago Mendes da Rocha 

Pregoeiro/Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2024 SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Própolis Vermelha para 
os alunos da rede municipal de ensino.
ABERTURA: 01 de julho de 2024, às 09h:00mim. 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2024 SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de kit de enxoval para bebê.
ABERTURA: 01 de julho de 2024, às 10h:30mim. 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2024 SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de uniformes, 
equipamentos e acessórios para agentes de transito e do departamento de vigilância 
patrimonial da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social.
ABERTURA: 02 de julho de 2024, às 09h:00mim. 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2024 SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos 
permanentes contemplados nas emendas parlamentares n° 11269.277000/1210-01 e 
11269.277000/1190-01.
ABERTURA: 03 de julho de 2024, às 09h:00mim. 

DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS E INFORMAÇÕES: sala de licitações, localizada na 
rua Praça Boa Vista, n° 20, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 57.260-000, de segunda à 
sexta-feira das 8:00 às 13:00 horas, ou por solicitação via e-mail através do endereço 
eletrônico:licitacao@limoeirodeanadia.al.gov.br; cpl.novostempos@gmail.com ou no site: 
http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; www.bnc.org.br.

Limoeiro de Anadia-AL,17 de junho de 2024

Mikhael Kennedy Falcão Farias
Pregoeiro

AGROPECUÁRIA COSTA DO SOL S/A
CNPJ/MF 41.220.280/0001-20 - NIRE 27300070350

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
Ficam convidados os senhores acionistas da AGROPECUÁRIA COSTA DO SOL S/A (“Companhia”), a comparecerem à Assembleia 
Geral Ordinária e Extraordinária (AGOE) da Companhia, a ser realizada exclusivamente sob a forma digital, por meio da plataforma 
Teams, em 04.07.2024, às 9h00, em primeira convocação, e às 9h30, em segunda convocação, para aprovar as seguintes matérias 
da ordem do dia, em Assembleia Geral Ordinária: (a) aprovação das demonstrações financeiras do exercício fiscal encerrado em 2023; 
e (b) destinação do resultado do exercício fiscal encerrado em 2023; e, em Assembleia Geral Extraordinária: (a) alteração da sede da 
Companhia para Rua Teodoro Sampaio, nº 744, Conjunto 108, Sala 03, Pinheiros, Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 
05406-000, a qual será apenas um escritório administrativo (podendo ser alterado o objeto social e ser incluído qualquer CNAE que 
venha a ser necessário exclusivamente para este ponto), alterando, consequentemente, o foro de eleição para a Cidade de São Paulo, 
Estado de São Paulo; (b) a criação de filial da Companhia na Rua José Soares Sobrinho, nº 119, Edifício Empresarial Le Monde, Sala 
610-B, Bairro Jatiúca, Cidade de Maceió, Estado de Alagoas, CEP 57036-640, que desenvolverá o atual objeto social da Companhia, 
com a consequente alteração, em razão dos pontos A e B acima, dos artigos 2 e 24 do Estatuto Social da Companhia; (c) a alteração 
do jornal de publicação das matérias determinadas pela legislação competente para o jornal O Dia SP; (d) autorização para que a 
Companhia receba em doação o terreno denominado parte 1 de parte do “Sitio São Gonçalo”, situado no distrito de Ipioca, no Município 
de Maceió/AL, descrito e caracterizado na matrícula nº 20.825 do 3º Oficio de Registro de Imóveis de Maceió/AL, com a consequente 
autorização para que os diretores da Companhia celebrem todos os documentos que sejam necessários para viabilizar a referida doação; 
e (e) a consolidação do Estatuto Social da Companhia. Diretores Valter Costa Da Silva e Zilene Ferreira Acioli. Informações Gerais: 
1. A AGOE da Companhia será, excepcionalmente, realizada única e exclusivamente de forma digital, nos termos autorizados 
pelo § 2º-A do artigo 124 da Lei nº 6.404/76 e pela Instrução Normativa nº 81 do Departamento Nacional de Registro Empresarial 
e Integração (“IN/DREI 81”). Desse modo, os senhores acionistas deverão participar da AGOE a distância, mediante atuação 
remota, por meio do acesso à plataforma Teams, na data e hora acima mencionadas. 2. Os acionistas que desejarem participar da 
AGOE deverão enviar para a Companhia, através do e-mail valtercosta27@gmail.com, com antecedência de pelo menos 30 minutos 
em relação ao horário previsto para o início dos trabalhos, a documentação contendo a prova de identificação do acionista (se pessoa 
física, documento de identificação oficial com foto, se pessoa jurídica, cópia autenticada do último estatuto ou contrato social consolidado 
e da documentação outorgando poderes de representação, bem como documento de identificação oficial do representante(s) legal(is) 
com foto) ou de seu procurador (procuração com firma reconhecida ou assinatura digital ICP-Brasil e documento de identificação oficial 
do representante legal com foto), observado o disposto no art. 126, § 1° da Lei nº 6.404/76. O link de acesso à plataforma Teams, para 
fins de participação na AGOE, será enviado pelo Diretor da Companhia Valter Costa da Silva aos acionistas que tenham manifestado 
interesse na participação da AGOE e tenham enviado a comprovação de representação, por correio eletrônico, nos termos deste item.

Pregão Eletrônico nº 90125/2024 - UASG 393026
Nº Processo: 50620000739/2023-97. Comunicamos o adiamento da licitação 
supracitada, publicada no DOU de 10/06/2024. Entrega das Propostas: a 
partir de 10/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das 
Propostas: 05/07/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Objeto: Aquisição 
de 06 (seis) veículos pick-up 4x4 zero quilômetro, 01 (um) Furgão com baú 
refrigerado zero quilômetro, 14 (quatorze) motocicletas zero quilômetro, 01 
(uma) retroescavadeira nova potência operacional máxima 85hp, 01 (uma) Van 
com capacidade de transporte para 11 passageiros e 01 (um) micro-ônibus 
capacidade mínima 28 passageiros zero quilômetro.

CLAUDIA ALEXANDRA DE LIMA BARBOSA ALVES
Chefe SELIC DNIT/AL

AVISO DE ADIAMENTO

MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

MUNICÍPIO DE INHAPI
AVISOS DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 001/2024;
Tipo: menor preço global; Processo n.º 20240404.020;
Disponibilidade: ;https://portal.licitanet.com.br
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação do serviço de construção de 
uma escola de 04 salas padrão FNDE, localizada na zona urbana do município de Inhapi-Al. 
Atendendo aos requisitos estabelecidos pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação (FNDE), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos;
Data de realização: 11 de julho de 2024, às 09h (horário de Brasília);
Informações: .cpl.inhapi2023@gmail.com

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 002/2024;
Tipo: menor preço global; Processo n.º 20240430.004;
Disponibilidade: ;https://portal.licitanet.com.br
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação do serviço de 
CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO SANTO NO MUNICÍPIO DE INHAPI NO ESTADO 
DE ALAGOAS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos;
Data de realização: 15 de julho de 2024, às 09h (horário de Brasília);
Informações: .cpl.inhapi2023@gmail.com

Inhapi/AL, 20 de junho de 2024.
JESSÉ ROCHA DA SILVA

Agente de Contratação/Pregoeiro

SOL DA COSTA – GESTÃO PATRIMONIAL S/A
CNPJ/MF 38.146.901/0001-69 - NIRE 27300070368

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
Ficam convidados os senhores acionistas da SOL DA COSTA – GESTÃO PATRIMONIAL S/A (“Companhia”), a comparecerem à Assembleia 
Geral Ordinária e Extraordinária (AGOE) da Companhia, a ser realizada exclusivamente sob a forma digital, por meio da plataforma Teams, 
em 04.07.2024, às 10h00, em primeira convocação, e às 10h30, em segunda convocação, para aprovar as seguintes matérias da ordem do 
dia, em Assembleia Geral Ordinária: (a) aprovação das demonstrações financeiras do exercício fiscal encerrado em 2023; e (b) destinação do 
resultado do exercício fiscal encerrado em 2023; e, em Assembleia Geral Extraordinária: (a) a alteração da sede da Companhia para Rua 
Teodoro Sampaio, nº 744, Conjunto 108, Sala 01, Pinheiros, Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 05406-000, a qual será apenas 
um escritório administrativo (podendo ser alterado o objeto social e ser incluído qualquer CNAE que venha a ser necessário exclusivamente 
para este ponto), alterando, consequentemente, o foro de eleição para a Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo; (b) a criação de filial da 
Companhia na Rua José Soares Sobrinho, nº 119, Edifício Empresarial Le Monde, Sala 610, Bairro Jatiúca, Cidade de Maceió, Estado de 
Alagoas, CEP 57036-640, que desenvolverá o atual objeto social da Companhia, com a consequente alteração, em razão dos pontos A e B 
acima, dos artigos 2 e 24 do Estatuto Social da Companhia; (c) a alteração do jornal de publicação das matérias determinadas pela legislação 
competente para o jornal O Dia SP; e (d) a consolidação do Estatuto Social da Companhia.  Diretores Valter Costa Da Silva e Zilene Ferreira 
Acioli. Informações Gerais: 1. A AGOE da Companhia será, excepcionalmente, realizada única e exclusivamente de forma digital, nos 
termos autorizados pelo § 2º-A do artigo 124 da Lei nº 6.404/76 e pela Instrução Normativa nº 81 do Departamento Nacional de Registro 
Empresarial e Integração (“IN/DREI 81”). Desse modo, os senhores acionistas deverão participar da AGOE a distância, mediante 
atuação remota, por meio do acesso à plataforma Teams, na data e hora acima mencionadas. 2. Os acionistas que desejarem participar 
da AGOE deverão enviar para a Companhia, através do e-mail valtercosta27@gmail.com, com antecedência de pelo menos 30 minutos em 
relação ao horário previsto para o início dos trabalhos, a documentação contendo a prova de identificação do acionista (se pessoa física, 
documento de identificação oficial com foto, se pessoa jurídica, cópia autenticada do último estatuto ou contrato social consolidado e da 
documentação outorgando poderes de representação, bem como documento de identificação oficial do representante(s) legal(is) com foto) ou 
de seu procurador (procuração com firma reconhecida ou assinatura digital ICP-Brasil e documento de identificação oficial do representante 
legal com foto), observado o disposto no art. 126, § 1° da Lei nº 6.404/76. O link de acesso à plataforma Teams, para fins de participação na 
AGOE, será enviado pelo Diretor da Companhia Valter Costa da Silva aos acionistas que tenham manifestado interesse na participação da 
AGOE e tenham enviado a comprovação de representação, por correio eletrônico, nos termos deste item.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 - 2ª Chamada, no dia 08/07/2024, às 09:00hrs, 
objetivando Registro de preços para a futura e eventual aquisição de gás de liquefeito (GLP), 
água mineral e vasilhames para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 
Município de Igreja Nova - AL. Outras informações e o edital, no site www.bnc.org.br ou 
www.bnccompras.com/ cpligrejanova@gmail.com / transparencia@igrejanova.al.gov.br/ 
pncp.gov,br/app/editais ou na sede da prefeitura Municipal de Igreja Nova/AL, no horário das 
09:00hrs às 12:00 horas.

Igreja Nova - AL, 20 de junho de 2024

Adriana Maria Bezerra Barbosa
Agente de contratação/pregoeiro

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PREF. MUN.DE MARECHAL DEODORO
AVISOS DE LICITAÇÕES

O Município de Marechal Deodoro avisa que realizará licitação conforme resumo abaixo:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 010/2024- UASG - 982793 - PROC. Nº 05200053/2024. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução das obras/serviços de implantação de pavimentação e 
drenagem nas localidades, Ilha das Cobras e Jardim do Carmo, no município de Marechal Deodoro, Estado de 
Alagoas. Data e hora da sessão de disputa: 10 de julho de 2024 às 08h30m, horário de Brasília. 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 011/2024- UASG - 982793 - Processo nº 05220141/2024. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução das obras/serviços de implantação de pavimentação e 
drenagem de 08 ruas, localizadas no Loteamento Cajazeiras, no município de Marechal Deodoro, Estado de 
Alagoas. Data e hora da sessão de disputa: 11 de julho de 2024 às 08h30m, horário de Brasília. LOCAL: 
https://www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional de Compras Públicas). O presente Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no site oficial da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro: 
www.marechaldeodoro.al.gov.br, endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br e no Portal Nacional 
de Contratações Públicas (PNCP). Marechal Deodoro - AL, 20 de junho de 2024, Tassiane Cavalcante Barros - 
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO-AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024

Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de frango in 
natura para atender as necessidades das Secretarias Municipais. Data/Horário: 23 de julho de 
2024 às 10h:00min. Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br) – 
O edital encontra-se disponível no site http://Junqueiro.al.gov.br/transparência/portal/editaisx, 
informações: no e-mail: licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br.

Junqueiro/AL, 20 de junho de 2024.
Cícero Leandro Pereira da Silva

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO CPL/VIÇOSA– Nº. 90006/2024 
UASG Nº. 982887. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05060002/2024 Objeto: registro de 
preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de FORNECIMENTO DE 
PULSEIRAS CLASSIFICADORAS DE RISCOS.  Data da Disponibilidade do Edital: A partir 
d e  2 1 / 0 6 / 2 0 2 4  d a s  0 8 h  à s  1 2 h  e  d a s  1 3 h  à s  1 6 h .   E n d e r e ç o s : 
w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l  o u 
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes ou licitacao.vicosaal@gmail.com.   Entrega 
d a s  P r o p o s t a s :  A  p a r t i r  d e  2 1 / 0 6 / 2 0 2 4  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Abertura das Propostas: 09/07/2024 às 08h30min. 
(horário de Brasília) no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/  Viçosa/AL, 19 de 
junho de 2024. João Victor Calheiros Amorim Santos PREFEITO.

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=309f4f45-4363-4b6c-8cf8-a111f92e22fc

		2024-06-20T23:16:50-0300




